



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2017

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	9.101.804.250,00	4.127.299.350,46	3.886.596.497,34
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.141.980.669,00	1.338.019.852,63	1.289.036.524,50
ICMS	2.261.433.531,00	1.015.254.803,93	967.840.205,06
IPVA	176.891.505,00	98.187.598,89	88.958.375,98
ITCD	21.497.002,00	13.087.069,59	5.824.471,47
IRRF	503.409.533,00	141.730.492,97	158.946.805,21
Outras Receitas Tributária	178.749.098,00	69.759.887,25	67.466.666,78
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.326.967.108,00	558.247.113,27	452.766.409,75
Receita Previdenciária	960.334.358,00	384.279.586,07	373.968.695,11
Outras Receitas de Contribuições	366.632.750,00	173.967.527,20	78.797.714,64
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	51.645.170,00	19.658.963,99	20.663.383,44
Receita Patrimonial	649.178.166,00	282.156.683,39	419.749.727,17
(-) Aplicações Financeiras	597.532.996,00	262.497.719,40	399.086.343,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.325.369.691,00	2.121.434.422,93	2.015.716.667,39
FPE	2.941.890.329,00	1.550.654.617,93	1.798.434.350,02
Convênios	108.300.261,00	4.950.937,50	7.493.932,02
Outras Transferências Correntes	1.275.179.101,00	565.828.867,50	209.788.385,35
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	255.841.612,00	89.938.997,64	108.413.512,26
Dívida Ativa	51.036.046,00	34.698.958,43	21.264.997,28
Diversas Receitas Correntes	204.805.566,00	55.240.039,21	87.148.514,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.379.300.838,00	148.315.675,00	67.978.906,17
Operações de Crédito (III)	1.040.426.804,00	90.673.374,94	54.600.137,90
Amortização de Empréstimos (IV)	9.321.726,00	3.828.643,84	3.761.609,23
Alienação de Bens (V)	3.794.192,00	3.829.954,66	2.954.498,35
Transferências de Capital	318.384.668,00	43.831.551,44	3.144.794,06
Convênios	232.047.225,00	3.047.107,00	2.808.794,06
Outras Transferências de Capital	86.337.443,00	40.784.444,44	336.000,00
Outras Receitas de Capital	7.373.448,00	6.152.150,12	3.517.866,63
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	325.758.116,00	49.983.701,56	6.662.660,69
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	9.427.562.366,00	4.177.283.052,02	3.893.259.158,03

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016	Jan a Jun 2017	Jan a Jun 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.471.918.275,00	5.801.697.981,43	5.603.418.364,89	4.309.446.063,71	4.044.487.468,49	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	5.412.454.926,00	3.742.822.675,03	3.620.283.802,89	3.026.283.644,45	2.853.451.487,76	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	145.819.497,00	134.253.557,27	153.307.577,50	97.474.842,40	86.889.662,31	-	-
Outras Despesas Correntes	2.913.643.852,00	1.924.621.749,13	1.829.826.984,50	1.185.687.576,86	1.104.146.318,42	-	-
Transferências Constitucionais e Legais	751.325.839,00	750.315.859,00	708.213.100,00	353.188.535,91	338.389.153,85	-	-
Demais Despesas Correntes	2.162.318.013,00	1.174.305.890,13	1.121.613.884,50	832.499.040,95	765.757.164,57	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	8.326.098.778,00	5.667.444.424,16	5.450.110.787,39	4.211.971.221,31	3.957.597.806,18	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.963.486.717,00	493.170.879,36	554.734.204,94	339.846.640,52	375.527.134,95	-	-
Investimentos	1.691.480.715,00	250.628.615,41	293.540.375,71	151.277.064,92	192.563.378,97	-	-
Inversões Financeiras	14.351.693,00	6.380.115,00	10.947.778,23	2.230.872,31	4.714.502,56	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	11.801.693,00	3.830.115,00	10.827.000,00	2.180.872,31	4.593.724,33	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.550.000,00	2.550.000,00	120.778,23	50.000,00	120.778,23	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	257.654.309,00	236.162.148,95	250.246.051,00	186.338.703,29	178.249.253,42	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	1.694.030.715,00	253.178.615,41	293.661.153,94	151.327.064,92	192.684.157,20	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	68.515.400,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	578.868.980,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.667.513.873,00	5.920.623.039,57	5.743.771.941,33	4.363.298.286,23	4.150.281.963,38	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	(1.239.951.507,00)	(1.743.339.987,55)	(1.850.512.783,30)	(186.015.234,21)	(257.022.805,35)	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				26.632.102,00	75.127.158,00		
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR CORRENTE	
META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						(620.002.000,00)	

Fonte: SIAFEM - 18/07/2017

Nota¹: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.

Nota²: Embora o resultado primário apresente um déficit de R\$ 186.015.234,21, por refletir somente a execução orçamentária do ente, é importante ressaltar que há um passivo patrimonial referente a folha, fornecedores, dentre outros, que por haver insuficiência orçamentária-financeira não foram sequer empenhados. Se tivessem as despesas tivessem sido empenhadas e liquidadas, o resultado primário seria de um déficit de R\$ 665.123.489,11, impactando R\$ 45.121.489,11 da meta de de resultado primário previstas na LDO para o exercício de referência que é um déficit de R\$ 620.002.000,00.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendência de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/O

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001934/O